Para el cálculo del transporte se considerará el costo menor de las tres cotizaciones; sin
exceder el monto máximo establecido.

2. Para Actividades Académicas Presenciales:

a. Nacionales

Alimentación y Hospedaje 
(Cuando la actividad se realiza fuera del lugar de 
residencia) 

Monto máximo mensual 
$13,530.00 

(Trece mil quinientos treinta pesos 00/100 M.N.) 

Alimentación 
(Solo en caso de realizar la actividad en el lugar 
de residencia) 

Monto máximo por día 
$200.00 

(Doscientos pesos 00/100 M.N.) 

b. Internacionales

Alimentación y Hospedaje 
Monto máximo mensual 

$ 18,720.00  
(Dieciocho mil setecientos veinte pesos 00/100) 

Transporte Monto máximo 

Estados Unidos, Canadá y Sudamérica (Excepto 
Brasil, Chile, Uruguay y Argentina) 

$ 18,720.00 
(Dieciocho mil setecientos veinte pesos 00/100 

M.N.)

Centroamérica y el Caribe $ 15,600.00 
(Quince mil seiscientos pesos 00/100 M.N.) 

Brasil, Chile, Uruguay y Argentina $ 22,500.00 
(Veintidós mil quinientos pesos 00/100 M.N.) 

Europa $ 26,000.00 
(Veintiséis mil pesos 00/100 M.N.) 

Asia y África $ 31,200.00 
(Treinta y un mil doscientos pesos 00/100 M.N.) 

Cuota de Inscripción presencial o remota 
Monto máximo 

$5,200.00 
(Cinco mil doscientos pesos 000/100 M.N.) 

Importante: Si el costo de la inscripción es menor al monto máximo establecido, se otorgará el 
importe indicado en el comprobante de pago. 

Transporte Monto máximo 
CDMX, área metropolitana y local 
(lugar de residencia) 

$ 260.00  
(Doscientos sesenta pesos 00/100 M.N.) 

Terrestre $ 2,080.00 
(Dos mil ochenta pesos 00/100 M.N.) 

Aéreo $ 4,160.00 
(Cuatro mil ciento sesenta pesos 00/100 M.N.) 

En caso de no solicitar transporte aéreo o 
terrestre y requiera el pago de gasolina y 
casetas. 

$1,560.00 
(Mil quinientos sesenta pesos 00/100 M.N.) 

VI. PROCEDIMIENTO:

1. El alumnado deberá:
a. Llenar y firmar la solicitud de apoyo, con el visto bueno del tutor(a) principal, disponible

en: https://www.posgrado.unam.mx/becas-y-apoyos/apoyo-a-los-estudios-de-posgrado/
b. Presentar la solicitud de apoyo, adjuntando tres cotizaciones de transporte, y de ser el